

证券代码：600823
债券代码：136303
债券代码：136528
债券代码：143165

证券简称：世茂股份
债券简称：16世茂G1
债券简称：16世茂G2
债券简称：17世茂G1

公告编号：临2017-055

上海世茂股份有限公司

关于同一控制下企业合并追溯调整财务数据的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、追溯调整基本情况

经公司 2017 年第一次临时股东大会审议通过《关于公司全资子公司受让上海丹青投资管理有限公司股份关联交易的议案》，由公司全资子公司上海杏熙投资咨询有限公司受让上海丹青投资管理有限公司 100%股份。上海丹青投资管理有限公司已于 2017 年 7 月 3 日更名为上海磐宛企业管理有限公司（以下简称“上海磐宛”）。

公司已于 2017 年中期内完成上述股权交易。

由于上海磐宛由世茂房地产控股有限公司实际控制，且该控制并非暂时性的。因此，公司收购上海磐宛事项构成同一控制下企业合并。需按照同一控制下企业合并的相关规定追溯调整 2016 年度、2017 年度期初财务报表数据。

根据《企业会计准则》及其相关指南、解释等规定，同一控制下的企业合并，合并方在合并中取得的净资产的入账价值相对于为进行企业合并支付的对价账面价值之间的差额，应调整资本公积（资本溢价或股本溢价）项目或其他所有者权益项目，在合并当期编制合并财务报表时，应对报表的期初数进行调整，同时应对比较报表的有关项目进行调整。在编制比较报表时，应将被合并方的有关资产、负债并入，同时因合并而增加的净资产在比较报表中调整所有者权益项下的资本公积（资本溢价或股本溢价）。对于被合并方在企业合并前实现的留存收益（盈余公积和未分配利润之和）中归属于合并方的部分，自资本公积转入留存收益。

二、追溯调整情况

公司按照上述规定，对2016年、2017年相关财务报表数据进行了追溯调整，追溯调整后有关具体资产、负债、权益调整情况见下表：

单位：人民币元

项目	2017年度期初数 调整前	2017年度期初数 调整后	调整数
流动资产：			
货币资金	8,451,568,474.05	8,552,624,858.64	101,056,384.59
结算备付金			-
拆出资金			-
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产			-
衍生金融资产			-
应收票据	7,578,926.34	7,578,926.34	-
应收账款	1,428,999,435.04	1,428,999,435.04	-
预付款项	2,949,634,536.53	2,949,634,536.53	-
应收保费			-
应收分保账款			-
应收分保合同准备金			-
应收利息			-
应收股利			-
其他应收款	3,653,128,878.43	3,705,199,792.51	52,070,914.08
买入返售金融资产			-
存货	30,306,281,188.35	32,755,082,899.67	2,448,801,711.32
划分为持有待售的资产			-
一年内到期的非流动资产			-
其他流动资产	732,634,674.03	736,113,802.33	3,479,128.30
流动资产合计	47,529,826,112.77	50,135,234,251.06	2,605,408,138.29
非流动资产：			
发放贷款及垫款			-
可供出售金融资产	1,026,272,589.05	1,026,272,589.05	-
持有至到期投资			-
长期应收款			-
长期股权投资	1,952,545,714.21	1,952,545,714.21	-
投资性房地产	25,529,560,000.00	25,529,560,000.00	-
固定资产	1,671,033,869.71	1,671,176,322.52	142,452.81
在建工程			-
工程物资			-
固定资产清理			-
生产性生物资产			-

油气资产			-
无形资产	502,721,961.82	502,729,140.15	7,178.33
开发支出			-
商誉			-
长期待摊费用	45,045,673.85	45,045,673.85	-
递延所得税资产（借项）	1,620,556,600.54	1,624,079,877.87	3,523,277.33
其他非流动资产	71,998,749.92	71,998,749.92	-
非流动资产合计	32,419,735,159.10	32,423,408,067.57	3,672,908.47
资产总计	79,949,561,271.87	82,558,642,318.63	2,609,081,046.76
流动负债：			
短期借款			-
向中央银行借款			-
吸收存款及同业存放			-
拆入资金			-
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债			-
衍生金融负债			-
应付票据	486,449,085.83	486,449,085.83	-
应付账款	9,004,741,540.65	9,015,808,758.60	11,067,217.95
预收款项	6,226,600,116.08	6,226,600,116.08	-
卖出回购金融资产款			-
应付手续费及佣金			-
应付职工薪酬	34,280,276.76	34,280,276.76	-
应交税费	2,396,879,493.79	2,398,654,807.24	1,775,313.45
应付利息	386,371,385.72	386,371,385.72	-
应付股利	269,886,363.21	269,886,363.21	-
其他应付款	12,036,131,741.48	13,163,317,821.98	1,127,186,080.50
应付分保账款			-
保险合同准备金			-
代理买卖证券款			-
代理承销证券款			-
划分为持有待售的负债			-
一年内到期的非流动负债	2,122,834,601.63	2,122,834,601.63	-
其他流动负债	3,993,972,151.84	3,993,972,151.84	-
流动负债合计	36,958,146,756.99	38,098,175,368.89	1,140,028,611.90
非流动负债			
长期借款	2,874,297,500.00	2,874,297,500.00	-
应付债券	6,465,265,527.34	6,465,265,527.34	-

其中：优先股			-
永续债			-
长期应付款	86,737,209.73	86,737,209.73	-
专项应付款			-
预计负债	53,210,000.00	53,210,000.00	-
递延收益			-
递延所得税负债（贷方）	3,696,667,146.31	3,696,667,146.31	-
其他非流动负债			-
非流动负债合计	13,176,177,383.38	13,176,177,383.38	-
负债合计	50,134,324,140.37	51,274,352,752.27	1,140,028,611.90
所有者权益			
实收资本（或股本）	2,679,405,901.00	2,679,405,901.00	-
其他权益工具			-
其中：优先股			-
永续债			-
资本公积	1,805,744,919.44	1,810,744,919.44	5,000,000.00
减：库存股			-
其他综合收益	3,895,480,944.13	3,895,480,944.13	-
专项储备			-
盈余公积	375,731,058.36	375,731,058.36	-
一般风险准备			-
未分配利润	11,048,304,071.01	11,045,302,677.16	-3,001,393.85
归属于母公司所有者权益合计	19,804,666,893.94	19,806,665,500.09	1,998,606.15
少数股东权益合计	10,010,570,237.56	11,477,624,066.27	1,467,053,828.71
所有者权益合计	29,815,237,131.50	31,284,289,566.36	1,469,052,434.86
负债和所有者权益总计	79,949,561,271.87	82,558,642,318.63	2,609,081,046.76

项目	2016 年度期初数 调整前	2016 年度期初数 调整后	调整数
流动资产：			
货币资金	7,171,141,538.27	7,171,292,172.69	150,634.42
结算备付金			-
拆出资金			-
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产			-
衍生金融资产			-
应收票据	9,816,235.47	9,816,235.47	-
应收账款	1,723,924,677.02	1,723,924,677.02	-
预付款项	4,657,623,756.78	5,797,755,998.79	1,140,132,242.01

应收保费			-
应收分保账款			-
应收分保合同准备金			-
应收利息			-
应收股利			-
其他应收款	4,983,912,904.42	5,033,912,904.42	50,000,000.00
买入返售金融资产			-
存货	29,873,167,236.74	29,873,167,236.74	-
划分为持有待售的资产			-
一年内到期的非流动资产			-
其他流动资产	1,083,846,189.30	1,083,846,189.30	-
流动资产合计	49,503,432,538.00	50,693,715,414.43	1,190,282,876.43
非流动资产：			-
发放贷款及垫款			-
可供出售金融资产	1,289,486,706.21	1,289,486,706.21	-
持有至到期投资			-
长期应收款			-
长期股权投资	2,083,394,354.69	2,083,394,354.69	-
投资性房地产	24,632,399,604.41	24,632,399,604.41	-
固定资产	565,688,992.27	565,688,992.27	-
在建工程	56,109,343.00	56,109,343.00	-
工程物资			-
固定资产清理			-
生产性生物资产			-
油气资产			-
无形资产	170,880,443.96	170,880,443.96	-
开发支出			-
商誉			-
长期待摊费用	55,212,699.06	55,212,699.06	-
递延所得税资产（借项）	1,281,587,872.21	1,281,587,872.21	-
其他非流动资产	1,353,333.33	1,353,333.33	-
非流动资产合计	30,136,113,349.14	30,136,113,349.14	-
资产总计	79,639,545,887.14	80,829,828,763.57	1,190,282,876.43
			-
流动负债：			-
短期借款	537,000,000.00	537,000,000.00	-
向中央银行借款			-
吸收存款及同业存放			-

拆入资金			-
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债			-
衍生金融负债			-
应付票据	423,200,601.30	423,200,601.30	-
应付账款	8,836,622,468.15	8,836,622,468.15	-
预收款项	6,131,047,756.83	6,131,047,756.83	-
卖出回购金融资产款			-
应付手续费及佣金			-
应付职工薪酬	23,255,823.46	23,255,823.46	-
应交税费	1,490,856,301.81	1,490,862,000.79	5,698.98
应付利息	406,652,344.72	406,652,344.72	-
应付股利	481,681,800.18	481,681,800.18	-
其他应付款	10,483,558,516.37	11,673,818,596.87	1,190,260,080.50
应付分保账款			-
保险合同准备金			-
代理买卖证券款			-
代理承销证券款			-
划分为持有待售的负债			-
一年内到期的非流动负债	446,880,000.00	446,880,000.00	-
其他流动负债	3,997,381,361.52	3,997,381,361.52	-
流动负债合计	33,258,136,974.34	34,448,402,753.82	1,190,265,779.48
非流动负债			-
长期借款	4,789,880,000.00	4,789,880,000.00	-
应付债券	4,963,806,085.18	4,963,806,085.18	-
其中：优先股			-
永续债			-
长期应付款	52,505,901.03	52,505,901.03	-
专项应付款			-
预计负债			-
递延收益			-
递延所得税负债（贷方）	3,669,889,461.22	3,669,889,461.22	-
其他非流动负债			-
非流动负债合计	13,476,081,447.43	13,476,081,447.43	-
负债合计	46,734,218,421.77	47,924,484,201.25	1,190,265,779.48
所有者权益			-
实收资本（或股本）	1,913,861,358.00	1,913,861,358.00	-
其他权益工具			-

其中：优先股			-
永续债			-
资本公积	7,254,809,337.16	7,254,809,337.16	-
减：库存股			-
其他综合收益	4,828,136,779.96	4,828,136,779.96	-
专项储备			-
盈余公积	375,731,058.36	375,731,058.36	-
一般风险准备			-
未分配利润	9,139,996,060.60	9,140,013,157.55	17,096.95
归属于母公司所有者 权益合计	23,512,534,594.08	23,512,551,691.03	17,096.95
少数股东权益合计	9,392,792,871.29	9,392,792,871.29	-
所有者权益合计	32,905,327,465.37	32,905,344,562.32	17,096.95
负债和所有者权益 总计	79,639,545,887.14	80,829,828,763.57	1,190,282,876.43

三、独立董事关于公司本次追溯调整的独立意见

公司独立董事认为：公司本次追溯调整符合《企业会计准则》及其相关指南、解释等关于同一控制下企业合并的规定，公司按照同一控制下企业合并的规定对以前年度相关财务报表数据进行了追溯调整，客观反映公司实际经营状况，没有损害公司及股东特别是中、小股东的利益，同意本次追溯调整。

特此公告。

上海世茂股份有限公司

董事会

2017年8月24日